
 
 
 
 

                                                                                                              

                                        
Al Sito della scuola www.icpatarirodari.edu.it   

DETERMINA A CONTRARRE  

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE DEL DIRIGENTE SCOLASTICO per ORDINE 

ESECUTIVO ALLA CONVENZIONE CONSIP LAN7 (ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 

50/2016, mediante Ordine Diretto, per un importo a € 43.082,10 (IVA esclusa), “CABLAGGIO 

STRUTTURATO E SICURO ALL’INTERNO DEGLI EDIFICI SCOLASTICI” per FONDI STRUTTURALI 

EUROPEI - PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE "PER LA SCUOLA, COMPETENZE E 

AMBIENTI PER L'APPRENDIMENTO" 2014-2020. ASSE Il - INFRASTRUTTURE PER L'ISTRUZIONE 

- FONDO EUROPEO DI SVILUPPO REGIONALE (FESR) - REACT EU. ASSE V - PRIORITÀ 

D'INVESTIMENTO: 13.1 - (FESR) "PROMUOVERE IL SUPERAMENTO DEGLI EFFETTI DELLA 

CRISI NEL CONTESTO DELLA PANDEMIA DI COVID-19 E DELLE SUE CONSEGUENZE SOCIALI 

E PREPARARE UNA RIPRESA VERDE, DIGITALE E RESILIENTE DELL'ECONOMIA" -OBIETTIVO 

SPECIFICO 13.1: FACILITARE UNA RIPRESA VERDE, DIGITALE E RESILIENTE DELL'ECONOMIA 

- AZIONE 13.1.1 "CABLAGGIO STRUTTURATO E SICURO ALL'INTERNO DEGLI EDIFICI 

SCOLASTICI" - CODICE PROGETTO: 13.1.1A-FESRPON-CL-2021-107  

CUP: D69J21008980006  

AVVISO PUBBLICO PROT. N. 20480 DEL 20/07/2021 PER LA REALIZZAZIONE DI RETI LOCALI, 

CABLATE E WIRELESS NELLE SCUOLE.    

 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO della ISTITUZIONE SCOLASTICA I.C. Patari-Rodari 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle Pubbliche Amministrazioni" e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2008 "Nuovo Regolamento concernente le Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi Strutturali e 

di investimento europei e il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale; 

VISTI i Fondi Strutturali Europei - Programma Operativo Nazionale "Per la scuola, competenze 

e ambienti per l'apprendimento" 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l'istruzione - Fondo 

Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - REACT EU. Asse V - Priorità d'investimento: 13.1 - 

(FESR) "Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di 

COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell'economia" - Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell'economia - Azione 13.1.1 "Cablaggio strutturato e sicuro all'interno degli edifici scolastici"; 

VISTO l'avviso pubblico prot. n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti 

locali, cablate e wireless nelle scuole; 

 

 

http://www.icpatarirodari.edu.it/


 
 
 
 

                                                                                                              

                                        
VISTA la candidatura n. 1056661 presentata da questa istituzione scolastica in data 28/07/2021; 

VISTA la lettera di autorizzazione AOODGEFID – 0040055 del 14/10/2021; 

VISTA la delibera del Collegio dei Docenti n. 28 gennaio 2022; 

VISTA la delibera del Consiglio d'Istituto n. 17 del 12/02/2021 di approvazione del Programma 

Annuale e.f. 2021; 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture come 

 modificato da ultimo dal D.Lgs.19 aprile 2017 n. 56 recante Disposizioni integrative e correttive al 

decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50;  

VISTE le linee guida ANAC n. 4 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 recanti Procedure 

per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici approvate dal 

Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016; 

VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi e 

forniture, le istituzioni scolastiche, nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente, anche in 

relazione al sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti secondo quanto disposto dal decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, ricorrono agli strumenti di 

acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto 

previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di contenimento della spesa»; 

RITENUTO che la Dott.ssa Anna Maria Rotella, Dirigente dell’Istituzione Scolastica, risulta 

pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i 

requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento 

giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi 

di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano 

straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal 

D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con 

modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e 

provvedimenti di attuazione;  

CONSIDERATO che l’Istituto intende effettuare un Cablaggio strutturato e sicuro all’interno 

degli edifici scolastici, richiedendo di rifacimento dorsali, l’utilizzo della fibra ottica e la 

sostituzione delle apparecchiature di rete (firewall, switch, …) e la ridistribuzione dei punti di 

accesso WiFi con sostituzione di tutti gli access point; 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato a dotare l’istituzione scolastica per 

garantire il funzionamento delle attività didattiche; 

CONSIDERATO che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non 

soggetti a ribasso, sono pari a 0,00 € (euro zero,00), trattandosi di: di mera fornitura di materiali o 

attrezzature; 

 

 



 
 
 
 

                                                                                                              

                                        
PRESO ATTO che la spesa complessiva per la fornitura in parola, come stimata dall’area scrivente, 

a seguito di apposita indagine di mercato, ammonta ad € 43.082,10 (IVA esclusa); nell’osservanza 

delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

VISTA la determina prot. n 557 VI.2 - del 03/02/2022 PER LA RICHIESTA DI VALUTAZIONE 

PRELIMINARE – CONVENZIONE CONSIP LAN7; 

VISTA la determina prot. n. 1407 - del 17/03/2022 PER LA RICHIESTA DI VALUTAZIONE DEFINITIVA 

– CONVENZIONE CONSIP LAN7 

D E T E R M I N A 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

Art.1 - Oggetto 

L’avvio della procedura di affidamento diretto, per il dimensionamento e predisposizione del piano di 

esecuzione, senza alcun onere per l’Istituto, come da Consip “Reti Locali 7 Convenzione per la fornitura di 

prodotti e la prestazione di servizi relativi alla realizzazione, manutenzione e gestione di reti locali e per la 

prestazione di servizi connessi e servizi opzionali – Lotto 4”, per la realizzazione della rete dell’Istituto 

cablata e wireless come previsto dal Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13.1 – (FESR) “Promuovere il 

superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze 

sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: 

Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e 

sicuro all’interno degli edifici scolastici”– Avviso pubblico prot.n. 20480 del 20/07/2021 per la 

realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole. 

Progetto “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici” Codice 13.1.1A-FESRPON-

CL-2021-107-– CUP: D69J21008980006, la “Richiesta di valutazione preliminare” deve prevedere, 

come da convenzione Consip, il piano di dimensionamento e di esecuzione oltre ai costi per:  

 fornitura di materiali ed attrezzaggi per la realizzazione di cablaggi strutturati;  

 fornitura e installazione di apparati attivi: switch, access point, dispositivi per la sicurezza della rete;  

 assistenza al collaudo;  

 servizio di dismissione dell’esistente.  

Art.2 – Importo 

L’importo per la “Richiesta di valutazione preliminare” di cui all’art. 1 è complessivamente di € 0,00 (euro 

zero/00).  

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 

                                                                                                              

                                        
Art. 3 – Risorse Economiche 

Le risorse economiche, essendo complessivamente € 43.082,10 (IVA esclusa) 

(euro quarantatremilaottantadue,10), provenienti dal finanziamento ottenuto con nota prot. n. 

AOODGEFID/0040055 del 14/10/2021 del M.I.U.R. - Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e 

di formazione – Direzione generale per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola 

digitale –, per un importo di € 43.082,10 (quarantatremilaottantadue/10), saranno impiegate per la fase di 

realizzazione esecutiva del progetto.  

Art.4 - Tempi di esecuzione 

Il servizio e la fornitura richiesto dovrà essere realizzato entro 30 giorni lavorativi decorrenti dall’OdA su 

Consip;  

Art.5 - Responsabile del procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 come modificato da ultimo dal D.Lgs.19 aprile 2017 n. 56 e dell’art. 

5 della legge 241/1990, viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Anna 

Rotella 

 

Dirigente Scolastico  

                            Anna, Maria Rotella 

 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

 ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.L. 39/93



 
 
 
 

                                                                                                              

                                        
 


